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MËSIMI 15 

 

1. Kush është i vetmi që u jep jetën njerëzve? 

-Perëndia. 

 

2. Ku u lindën Kaini dhe Abeli? 

-Jashtë Kopshtit të Edenit. 

 

3. Pse u lindën Kaini dhe Abeli jashtë Kopshtit të 

Edenit? 

-Sepse ati i tyre, Adami, dhe nëna e tyre, Eva, 

mëkatuan dhe nuk iu bindën Perëndisë. 

 

4. Pse të gjithë njerëzit kanë lindur jashtë Kopshtit të 

Edenit? 

 -Sepse ati i tyre Adami dhe nëna e tyre Eva mëkatuan 

dhe nuk iu bindën Perëndisë. 

 

5. Pse e pranoi Perëndia Abelin dhe ofrimin e tij? 

-Sepse Abeli iu bind Perëndisë. 

-Sepse Abeli solli një qengj si ofrim te Perëndia. 

-Sepse Abeli shkoi te Perëndia  vetëm sipas mënyrës 

së Perëndisë. 

 

6. Çfarë dinte Abeli për veten e tij? 

-Abeli e dinte që ai kishte lindur në mëkat. 

-Abeli e dinte që mëkati i tij duhej dënuar me vdekje. 

 

7. Çfarë dinte Abeli për Perëndinë. 

-Abeli e dinte që Perëndia është i shenjtë. 

-Abeli e dinte që Perëndia i dënon të gjitha mëkatet 

me vdekje. 
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-Abeli e dinte që vetëm Perëndia ishte në gjendje që 

ta shpëtonte atë. 

-Abeli gjithashtu i besoi Perëndisë që do të sillte 

Shpëtimtarin që do ta shpëtonte atë nga mëkatet e tij. 

 

8. Përse e mohoi Perëndia Kainin dhe ofrimin e tij? 

-Sepse Kaini nuk iu bind Perëndisë. 

-Sepse Kaini nuk solli një qengj si ofrim te Perëndia. 

-Sepse Kaini u përpoq të shkonte te Perëndia sipas 

mënyrës së tij, dhe jo sipas mënyrës së Perëndisë. 

 

9. Çfarë mendonte Kaini për veten e tij? 

-Kaini nuk mendonte që ai kishte lindur në mëkat. 

-Kaini nuk mendonteqë mëkati i tij duhej dënuar me 

vdekje. 

 

10. Çfarë mendonte Kaini për Perëndinë. 

-Kaini nuk mendonte që Perëndia është i shenjtë. 

-Kaini nuk mendonte që Perëndia i dënon të gjitha 

mëkatet me vdekje. 

-Kaini nuk mendonte që vetëm Perëndia ishte në 

gjendje që ta shpëtonte atë. 

-Kaini gjithashtu nuk mendonte që atij i duhej një 

Shpëtimtar që ta shpëtonte atë nga mëkatet e tij. 

 

11. Pasi Perëndia refuzoi ofrimin e Kainit, pse foli 

Perëndia me Kainin? 

-Sepse Perëndia e donte Kainin. 

-Sepse Perëndia donte që Kaini të rrëfente mëkatin e tij. 

 

12. A e dëgjoi Kaini Perëndinë? 

-Jo. 
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13. Kë dëgjoi Kaini? 

-Kaini dëgjoi Satanin. 
 

14. Çfarë bëri Kaini? 

-Kaini u zemërua, dhe vrau vëllanë e tij, Abelin. 
 

15. A e pa Perëndia se çfarë bëri Kaini? 

-Po. 

-Perëndia shikon çdo gjë dhe di gjithçka. 
 

16.Nga që Kaini nuk e dëgjoi Perëndinë, çfarë bëri 

Perëndia? 

-Perëndia e largoi Kainin. 
 

-Le të lexojmë se çfarë bëri Kaini pasi Perëndia e 

largoi atë: 
 

Le të lexojmë Zanafilla 4:16-19 dhe 23 
  

16-Atëherë Kaini u largua nga prania e Zotit dhe 

banoi në vendin e quajtur Nod, në lindje të Edenit. 

17-Dhe Kaini njohu të shoqen, e cila u ngjiz dhe 

lindi Enokun. Pastaj Kaini ndërtoi një qytet, të cilit i 

vuri emrin Enok, emri i të birit. 

18-Dhe Enokut i lindi Iradi; Iradit i lindi 

Mehujaeli; Mehujaelit i lindi Methusaeli dhe 

Mathusaelit i lindi Lameku. 

19-Dhe Lameku mori dy gra: emri i njërës ishte 

Ada dhe emri i tjetrës Cilah. 

23-Pastaj Lameku u tha grave të tij: "Ada dhe 

Cilah, dëgjoni zërin tim; gra të Lamekut, u vini re 

fjalëve të mia! Po, unë vrava një njeri sepse më 
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plagosi, dhe një të ri sepse më shkaktoi një irnim.” 
 

-Kaini refuzoi të dëgjonte Perëndinë. 

-Kanin dëgjoi vetëm Satanin. 
 

-Pasardhësit e Kainit ndoqën shembullin e Kainit. 
 

-Pasardhësit e Kainit refuzuan të dëgjojnë Perëndinë 

gjithashtu. 

-Pasardhësit e Kainit dëgjuan vetëm Satanin gjithashtu. 
 

-Pasardhësit e Kainit refuzuan të ndiqnin rrugën e 

Perëndisë. 

-Pasardhësit e Kainit ndoqën vetëm rrugën e tyre. 
 

-Ashtu si Kaini që vrau vëllanë e tij, Abelin, një nga 

pasardhësit e Kainit, Lameku, vrau një njeri. 
 

-Për shkak se Kaini refuzoi të dëgjonte Perëndinë, 

pasardhësit e Kainit ndoqën shembullin e Kainit dhe 

ata refuzuan të dëgjonin Perëndinë gjithashtu. 
 

-Është e rëndësishme për të gjithë ne që të dëgjojmë 

Perëndinë. 
 

-Nëse ne nuk e dëgjojmë Perëndinë, fëmijët tanë do të 

ndjekin shembullin tonë, gjithashtu, dhe do të 

refuzojnë të dëgjojnë Perëndinë. 
 

-Kaini dhe pasardhësit e tij nuk jetuan për Perëndinë. 
 

-Kaini dhe pasardhësit e tij jetuan vetëm për qejfin e 

tyre, para dhe pasuri materiale. 
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-Ne nuk duhet të jetojmë për para dhe pasuri 

materiale. 

-Paratë dhe pasuria materiale nuk do të na shpëtojnë ne. 
 

-Vetëm Perëndia mund të na shpëtojë ne. 

-Vetëm Perëndia mund të na shpëtojë ne nga fuqia e 

Satanit. 
 

-Nga që Kaini vrau Abelin, Perëndia i dha Adamit 

dhe Evës një djalë tjetër. 
 

-Adami dhe Eva e quajtën atë Seth. 
 

Le të lexojmë Zanafilla 4:25 
 

25-Pastaj Adami njohu përsëri gruan e tij, që lindi 

një djalë dhe e quajti Seth, sepse ajo tha: "Perëndia 

më dha një tjetër pasardhës në vend të Abelit, që u vra 

nga Kaini". 
 

-A e mbani mend që pasi Adami dhe Eva mëkatuan 

në Kopshtin e Edenit, Perëndia premtoi që do të 

dërgonte Shpëtimtarin për t'i shpëtuar njerëzit nga 

Satani? 
 

-Perëndia planifikoi të dërgonte Shpëtimtarin nga 

linja e Abelit sepse Abeli i besonte Perëndisë. 
 

-Por Satani ia mbushi mendjen Kainit ta vriste Abelin. 
 

-Satani ia mbushi mendjen Kainit ta vriste Abelin 

sepse ai nuk donte që Perëndia të dërgonte 

Shpëtimtarin për t'i shpëtuar njerëzit nga Satani. 
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-Meqenëse Kaini vrau Abelin, a e ndaloi Satani 

Perëndinë për të bërë atë që Perëndia vendosi për të 

bërë? 

-Jo. 

 

-Asnjë nuk e ndalon Perëndinë së bëri atë që Ai 

vendos të bëjë. 

 

-Meqenëse Kaini vrau Abelin, a e harroi Perëndia 

premtimin e Tij për të dërguar Shpëtimtarin? 

-Jo. 

 

-Perëndia kurrë nuk i harron premtimet e Tij. 

 

-Për shkak se Kaini vrau Abelin, Perëndia vendosi ta 

dërgonte Shpëtimtarin nëpërmjet linjës së Sethit. 

 

-Për shkak se Kaini vrau Abelin, Perëndia vendosi ta 

dërgonte Shpëtimtarin nëpërmjet linjës së Sethit për t'i 

shpëtuar njerëzit nga Satani. 

 

-Perëndia do ta mbarojë gjithmonë punën që Ai fillon. 

 

-Asnjë nuk e ndalon dot Perëndinë. 

-Madje as Satani nuk e ndalon dot Perëndinë. 
 

-Sethi u rrit dhe u martua. 

-Gruaja e Sethit lindi një djalë. 
 

-Ata ia vunë emrin Enosh. 
 

Le të lexojmë Zanafilla 4:26 
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26-Dhe Sethit i lindi një djalë, të cilin e quajti 

Enosh. Atëherë filluan të kërkojnë emrin e ZOTIT. 

 

-Perëndia na thotë ne në Librin e Tij që kur Sethit i 

lindi një djalë, familja e Sethit filloi të kërkojë 

Perëndinë dhe të besonin në Të. 

 

-Çdo njeri që kërkon Perëndinë dhe që shkon te 

Perëndia sipas mënyrës së Perëndisë, Perëndia do t'i 

pranojë ata. 

 

-I zi ose i bardhë, i pasur ose i varfër, i ri ose i vjetër, 

burrë apo grua. 

 

-Kushdo që e kërkon Perëndinë dhe që shkon te 

Perëndia sipas mënyrës së Perëndisë, Perëndia do t'i 

pranojë ata. 

 

-Megjithëse Sethi dhe familja e tij i besonin 

Perëndisë, shumë njerëz të tjerë nuk i besonin 

Perëndisë. 

 

-Pas shumë vitesh të tjera, Adami vdiq. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 5:4-5 
 

4-Mbas lindjes së Sethit, Adami jetoi tetëqind vjet 

dhe pati bij dhe bija. 

 5-Kështu Adami jetoi gjithsej 930 vjet; pastaj 

vdiq. 
  

-Përse vdiq Adami? 
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-Sepse Adami nuk iu bind Perëndisë, dhe dëgjoi 

Satanin. 

 
-Eva vdiq gjithashtu. 

 
-Përse vdiq Eva? 

-Sepse Eva nuk iu bind Perëndisë, dhe dëgjoi Satanin. 

 
-Në fillim, nuk kishte vdekje në botë. 

 
-Perëndia nuk donte që Adami dhe Eva të vdisnin. 

-Perëndia nuk donte që asnjë të vdiste. 

 
-Adami dhe Eva vdiqën për shkak të mëkatit të tyre. 

-Të gjithë njerëzit  vdesin për shkak të mëkatit të tyre. 

 
-Dënimi i Perëndisë për mëkatin është vdekja. 

 
-Perëndia na tregon neve në Librin e tij një tregim për 

një pasardhës të Sethit që quhej Enok. 

  
Le të lexojmë Zanafilla 5:22-23 

 
22-Mbas lindjes të Methuselahut, Enoku eci me 

Perëndinë 300 vjet dhe pati bij e bija të tjerë. 

 23-Kështu Enoku jetoi gjithsej 365 vjet. 

 
-Megjithëse edhe Enoku lindi në mëkat, Enoku i besoi 

Perëndisë dhe iu bind Perëndisë. 
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-Çfarë dinte Enoku për veten e tij? 
 

-Enoku e dinte që ai kishte lindur si një fëmijë i 

Adamit dhe Evës. 

-Enoku e dinte që ai kishte lindur jashtë Kopshtit të 

Edenit. 
 

-Enoku e dinte që kishte lindur në mëkat. 

-Enoku e dintë që kishte lindur për të vdekur. 
 

-Çfarë dinte Enoku për Perëndinë? 
 

-Enoku e dinte që Perëndia është i shenjtë. 
 

-Enoku e dinte që Perëndia i dënon të gjitha mëkatet 

me vdekje. 

-Enoku e dinte që vetëm Perëndia ishte në gjendje ta 

shpëtonte atë. 
 

-Enoku besonte që Perëndia do të dërgonte 

Shpëtimtarin që t'i shpëtonte njerëzit nga Satani. 
 

-Enoku gjithashtu u tregoi njerëzve të tjerë që t'i 

besonin Perëndisë. 

-Por shumica e njerëzve refuzuan ta dëgjonin Enokun. 
 

-Shumica e njerëzve refuzuan të besonin te Perëndia. 
 

-Një ditë, diçka e çuditshme i ndodhi Enokut. 
 

Le të lexojmë Zanafilla 5:24 
 

 24-Pra Enoku eci me Perëndinë, por nuk u 

gjend më, sepse Perëndia e mori me vete. 
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-Çfarë i ndodhi Enokut? 

-Perëndia e mori Enokun. 

 

-Ku e çoi Perëndia Enokun? 

-Perëndia e mori Enokun dhe e çoi në qiell që të rrinte 

me Perëndinë. 

 

-Si është parajsa? 

 

-Parajsa është një vend i bukur ku nuk ka as mërzitje, 

as lot. 

 

-Parajsa është një vend i bukur ku nuk ka as 

sëmundje, as vdekje. 

 

-Parajsa është atje ku jetojnë Perëndia dhe engjëjt e 

Tij. 

 

-A ka qenë ndonjëri nga ju në Londër? 

-Jo 

 

-Edhe pse ju nuk keni qenë në Londër, Londra është 

atje. 

 

-Edhe pse ne nuk kemi qenë në parajsë, parajsa është 

atje. 

 

-Ku është parajsa? 

-Parajsa ështëshumë larg matanë diellit, hënës, dhe 

yjeve. 

 

-Pse e mori Perëndia Enokun në parajsë? 
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-A ishte i pamëkat Enoku? 

-Jo. 

 

-Enoku ishte një pasardhës i Adamit dhe Evës ashtu si 

të gjithë njerëzit. 

-Enoku lindi në mëkat, ashtu si të gjithë njerëzit. 

 

-Pse e mori Perëndia Enokun në parajsë? 

 

-Sepse Enoku iu bind Perëndisë. 

-Sepse Enoku shkoi te Perëndia vetëm sipas mënyrës 

së Perëndisë. 

 

-Meqenëse Perëndia i krijoi të gjithë njerëzit, 

Perëndia është pronari i të gjithë njerëzve. 

 

-Meqenëse Perëndia i krijoi të gjithë njerëzit, 

Perëndia mund të bëjë çfarë të dojë me të gjithë 

njerëzit. 

 

-Meqenëse Perëndia e krijoi Enokun, dhe Enoku iu 

bind Perëndisë, Perëndia e mori Enokun në parajsë. 

 

-Enoku nuk vdiq. 

 

-Përpara se Enoku të vdiste, Perëndia e mori atë në 

parajsë. 

-Enoku është i vetmi që nuk vdiq dhe Perëndia e mori 

atë në parajsë. 

 

-Emri i djalit të Enokut ishte Metuselah. 
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Le të lexojmë Zanafilla 5:25-27 

 

25-Metuselahu jetoi njëqind e tetëdhjetë e shtatë 

vjet dhe i lindi Lameku. 

26-Mbas lindjes së Lamekut, Metuselahu jetoi 

shtatëqind e tetëdhjetë e dy vjet dhe i lindën bij e bija. 

 27-Kështu Metuselahu jetoi gjithsej nëntëqind e 

gjashtëdhjetë e nëntë vjet; pastaj ai vdiq. 

 

-Djali i Enokut Metuselahu jetoi më gjatë se çdo njeri 

në botë. 

 

-Metuselahu jetoi 969 vjet. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 5:28-29 dhe 32 

 

28-Lameku jetoi njëqind e tetëdhjetë e dy vjet dhe 

i lindi një bir. 

29-dhe i vuri emrin Noe, duke thënë: "Ky do të na 

ngushëllojë për punën tonë dhe për mundin e duarve 

tona, për shkak të tokës që Zoti e ka mallkuar". 

32-Noeut, në moshën pesëqind vjeç, i lindi Semi, 

Kami dhe Jafeti. 

 

-Emri i nipit të Metuselahut ishte Noe. 

 

-Ne do të mësojmë për Noeun dhe djemtë e tij në 

mësimin tjetër. 


